372 *statibus* Déjà effleuré p. 270, l. 511.

constitutionibus C'est le terme qu'emploie *Rhet. Her.* I, 11, 18 etc.; de même Cic. *Inv.* I, 8, 10, mais "status" dans *Part.* 29, 102; Quint. emploie "status" mais indique l'équivalence des deux termes *Inst.* III, 6, 2, où il énumère les autres appellations: "quaestio", "caput".

Graeci Aristot. ignore le mot dans sa *Rhet.*; c'est Quint. qui donne le renseignement, *Inst.* III, 6, 3, où il énumère ceux auxquels on attribuait l'invention du terme ou plutôt son emploi dans ce sens pour la première fois: Hermagoras (2e s. av. J.-C.) ou Zopyre (3e s.), Naucrates (4e s., élève d'Isocrate) ou Eschine.

375 nostro. Status est caput generale causae siue quaestionis ad quod qui dicit
omnia confert, et quod auditor praecipue spectat: velut in causis forensibus
praecipue spectatur an sit factum quod obiicitur, quale sit et quid sit. Primus
status dicitur coniecturalis siue inficialis; secundus qualitatis siue iurisdicialis,
380 tertius finis siue definitiuus. In primo, verum quaeritur coniecturis; in
secundo, quoniam de facto conuenit, quaeritur an iure factum; in tertio,
quoniam de vtroque conuenit, definitione quaeritur nomen facti. Quanquam
LB 893 interdum mutato nomine, crimen quoque tollitur, veluti, si Mi|llo caedis reus
negasset a se Clodium occisum, fuisset status coniecturalis; nunc quoniam id
fatetur, superest alia coniectura vter vtri fecerit insidias, quae includit statum
385 qualitatis. Nam in confesso est per insidias adorientem iure occidi. Sic Orestes
non inficiatur matrem a se occisam, sed nititur statu qualitatis affirmans iure
occisam. Item si reus confiteatur se sustulisse pecuniam prophanam e loco
sacro, furti crimen agnoscat, sacrilegii non agnoscat, dicens tum demum
sacrilegium esse quum res sacra tollitur de loco sacro. Aut si qui rem habuit
390 cum vxore aliena in lupanari stuprum fateatur, adulterium neget. Aut si
quaeratur vtrum quae amatorium odiiue potionem dedit, teneatur veneficii an
iniuriae tantum nomine. Haec e rhetorum literis delibasse satis est ad
declarandum quid sit status.

Roget aliquis quid haec ad praeconem euangelicum? Primum ad hoc valent
395 vt, circumspecto argumento de quo dicturus est, ad caput velut ad scopum
omnia conferat, nec superuacaneis ambagibus a re digrediatu aut deliranti
similis oratione vagetur, vel aliena vel etiam pugnancia loquens. Et quanquam
statuum praecipuus vsus est in causis forensibus, quisquis tamen loquitur
populo, suadendi, exhortandi, consolandiue gratia, certum aliquid sibi propo-
400 nit quod velit efficere. Id vtique status loco est.